
1 
 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
DELL’ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI MODENA 

 
Mercoledì’ 28 agosto 2024 – ORE 21,15 

Presso la sede di P.le Boschetti, 8 – 41121 Modena 

Il giorno mercoledì 28 agosto 2024 alle ore 21,15 si è svolta la riunione di Consiglio Direttivo in 
presenza presso la sede dell’Ordine. 

Sono presenti alla riunione: 

Presidente    Dott. Carlo Curatola 
Vice-Presidente   Dott. Dr.ssa Laura Casari 
Consigliere Segretario  Dott. Dr.ssa Letizia Angeli 
Tesoriere    Dott. Dott. Stefano Reggiani 
 

Consiglieri 
Dott. Andrea Bergomi, Dott. Nicolino D’Autilia, Dott. Stefano Guicciardi, Dott. Domenico Lomonaco, 
Dott. Salvatore Lucanto, Dott.ssa Stefania Malmusi, Dott.ssa Marinella Nasi, Dott.ssa Claudia 
Omarini, Dott. Vito Simonetti.  
 
Consiglieri odontoiatri: Dott.ssa Alessandra Odorici, Dott. Roberto Gozzi.  
 
Collegio revisori: Prof. Luca Giannetti. 
 
Assenti giustificati: Dott.ssa Claudia Polastri, Dott. Giuseppe Stefano Pezzuto, Dott.ssa Elena 
Bulgarelli (revisore), Dott. Guidetti Riccardo (Revisore). 
 
 
Constatata la presenza del numero legale il presidente da inizio all’esame dei punti all’odg. 
Verbalizza il Consigliere segretario Dott.ssa Letizia Angeli. 
 
…omissis… 

5. Delibere amministrative 

Delibera n. 5/A                                     del 28/08/2024 
OGGETTO: liquidazione spese per la fornitura di beni e servizi e gettoni di presenza 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 28/08/2024; 

- viste le delibere di impegno precedentemente assunte; 
- rilevata l'urgente necessità di provvedere alla liquidazione e al pagamento di spese varie 

debitamente controllate dai competenti uffici; 
- dato atto che sono state osservate le procedure previste dal Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine; 
- visto il bilancio di previsione dell’anno 2024; 



2 
 

-  con votazione unanime  
DELIBERA 

1) di liquidare e pagare come da elenco sotto specificato le spese per beni, servizi e lavori 
impegnate con il sistema in economia ai sensi degli artt. 37 e 38 del Regolamento per 
l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine da imputare agli appositi capitoli del 
bilancio di competenza anno 2024. 
 

TIT. CAT. AR

T.  

Fornitore e descrizione spesa Importo da 

liquidare 

1 4 48 PULIGLASS DUE SRLS – Ft. nr. 328/FE del 31/07/2024 “Pulizia locali 

sede Ordine LUGLIO 2024” – CIG. B2ABACDD88 

€ 1.403,00 

1 4 54 SORGENIA SpA – Ft. nr. V33240002708 del 26/08/2024 “Fornitura 

energia elettrica Ordine GIUGNO – LUGLIO 2024” 

€ 955,96 

1 1 5 D.ssa L. Angeli – gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. A. Bergomi– gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 D.ssa F. Braghiroli - gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024  

1 1 5 Dott. M. Caliandro - gettoni presenza org. Ist. AGOSTO 2024  

1 1 5 D.ssa L. Casari – gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. C. Curatola - presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia– gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 Prof. L. Giannetti – gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 92,00 

1 1 5 Dott. R. Gozzi – gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. R. Guidetti - gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024  

1 5 5 Dott. S. Guicciardi - gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 92,00 

1 5 5 Dott. D. Lomonaco - gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. S. Lucanto - gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. V. Malara – gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024  

1 1 5 D.ssa S. Malmusi – gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 92,00 

1 1 5 D.ssa M. Nasi – gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 D.ssa A. Odorici – gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 D.ssa C. Omarini- gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 92,00 

1 5 5 Dott. G.S. Pezzuto - gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024  

1 5 5 D.ssa C. Polastri - gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024  

1 1 5 Dott. S. Reggiani – gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. V. Simonetti – gettoni presenza org. Ist.  AGOSTO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. L. Angeli– indennità accesso  AGOSTO - AGOSTO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. L. Casari– indennità accesso  AGOSTO - AGOSTO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. C. Curatola – indennità accesso  AGOSTO - AGOSTO 2024 € 2.244,80 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia – indennità accesso   AGOSTO - AGOSTO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. R. Gozzi– indennità accesso   AGOSTO - AGOSTO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. S. Reggiani– indennità accesso   AGOSTO - AGOSTO 2024 € 785,68 



3 
 

 

Delibera n. 5/B     del 28.8.2024 

Oggetto: riconoscimento ed erogazione gettoni di presenza a rappresentanti per partecipazione 

Commissione ANVUR del corso di laurea medicina e chirurgia e rappresentanti dell’Ordine alla cerimonia 

di laurea in medicina e chirurgia e odontoiatria. 

Il presidente rende noti i contenuti di una richiesta di disponibilità di un rappresentante del 

Consiglio Direttivo dell’Ordine in vista dell’accreditamento da parte della Commissione  ANVUR del 

corso di laurea in medicina e chirurgia per il riconoscimento internazionale. Per quanto concerne 

la partecipazione di un rappresentante dell’Ordine e l’impegno per le giornate stabilite, se 

l’accordo non prevede un compenso da parte Universitaria, si propone al Consiglio Direttivo 

dell’Ordine di riconoscere un gettone di presenza di € 345,00+IVA ad ogni partecipante per ogni 

singola convocazione. Si propone inoltre al Consiglio di corrispondere un gettone di presenza di € 

345,00+IVA anche al rappresentante ordinistico che presenzierà in occasione della cerimonia di 

proclamazione delle lauree in medicina-chirurgia e in odontoiatria; 

- presa in considerazione la proposta del Presidente, nei casi di cui sopra, qualora l’Università non 

riconosca un compenso per la partecipazione, il Consiglio Direttivo  

-  visto il Bilancio di Previsione 2024 (approvato il 03/03/2024 dall’assemblea ordinaria dell’Ordine 

Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Modena) che dispone di sufficiente copertura; 

-visto  il Regolamento di Contabilità dell’Ordine dei Medici e Odontoiatri di Modena approvato con delibera 

consigliare n.7/H del 13.11.2001; 

-all’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

di riconoscere e corrispondere un gettone di presenza di € 345,00+IVA che farà capo al cap. 5 del 

bilancio. 

• ad ogni partecipante in rappresentanza dell’Ordine per ogni singola convocazione della 

Commissione universitaria ANVUR; 

• al rappresentante ordinistico che presenzierà in occasione della cerimonia di proclamazione 

delle lauree in medicina-chirurgia e in odontoiatria  

qualora l’Università stessa non riconosca un compenso per la partecipazione. 

 

Delibera n. 5/C         del 28.8.2024 
Oggetto: RMH Hotel Raffaello: affitto sala meeting per evento SOSTENIBILITA' DEL SSN E L'EQUITA' 

NELL'ACCESSO - MODENA 23.11.2024 

CODICE CIG AFFITTO SALA: B3063CCD61 



4 
 

CODICE CIG COFEE BREAK E PERNOTTAMENTO DR. PULCI VITTORIO: B48D69EE82 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 28 agosto 2024: 
 
Visti: 

- il Bilancio di Previsione 2024 (approvato il 03/03/2024 dall’assemblea ordinaria dell’Ordine 
Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Modena) che dispone di sufficiente 
copertura; 

- il visto il Regolamento di Contabilità dell’Ordine dei Medici e Odontoiatri di Modena 
approvato con delibera consigliare n.7/H del 13.11.2001; 

- richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell'art. 1 della Legge 21/06/2022 n. 78; 

- rilevato che, ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023,  la stazione appaltante può 
procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di 
fornitura essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per 
l'affidamento diretto. 

 
Dato atto che: 

- si è deciso di organizzare un evento sulla SOSTENIBILITA' DEL SSN E L'EQUITA' 
NELL'ACCESSO e si è a tal fine interpellato l'operatore economico RMH HOTEL RAFFAELLO 
per l’affitto di una sala riunioni ove poter svolgere l’evento per la giornata del 23/11/2024; 

- si procede all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 per la 
fornitura con predisposizione della documentazione necessaria per la trattativa diretta con 
il suddetto operatore economico, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale ; 

- è pervenuta in data 09/08/2024 prot. n. 2700 una proposta cosi formulata: 
o affitto sala platea per 140 persone € 615,00 + iva; 
o eventuale coffee break  € 13,00 + iva /cad. 

- il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione alla qualità 
del servizio; 

- richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione 
laddove previsto; 

- ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto alla Ditta Des Arts srl, alle 
condizioni previste nella richiesta di preventivo per € 615,00 oltre iva di legge ed € 12,00 + 
iva/cad per il coffee break ed a € 200,00 + iva (oltre a tassa di soggiorno) per la camera del 
relatore; 

- dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto è in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione 
contrattuale richiesta e individuato mediante informale richiesta di preventivi; 

- richiamate le circolari Fnomceo N. 8 del 22.2.2024  e e N.23 del 22.2.2024 in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti entro i 5.000 €; 

- dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, 
D.Lgs 267/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono 
individuati i seguenti elementi essenziali per la fornitura in oggetto: 



5 
 

• oggetto dell’affidamento: affitto sala meeting per evento del 23/11/2024, stanza 
relatore e coffee break “sostenibilità del Ssn e l'equità nell'accesso”; 

• importo: € 1.756,82 + iva (oltre a tassa di soggiorno); 

• fornitore: Des Arts srl (Hotel Raffaello), C.F. 02883381200 e P.IVA 02883381200 sede 
legale Via Cesare Costa, 19/D – Modena; 

• ragione della scelta del contraente: soggetto individuato mediante informale 
richiesta di preventivi; 

- vista la disponibilità sul capitolo di bilancio Tit. 1 Cat. 4 Cap. 51 per la copertura della spesa 
di cui trattasi ; 

- dato atto della regolarità contributiva del DURC C.F. 02883381200 e P.IVA 02883381200 con  
scadenza validità al 31/12/2024; 

- dato atto che il Consiglio Direttivo dell’Ordine, in qualità di soggetto competente ad 
adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al 
procedimento di cui trattasi; 

DELIBERA 
1. Per le motivazioni in narrativa specificate, di affittare la sala meeting presso l’Hotel Des Arts 

(Raffaello) C.F. 02883381200  e P. iva 02883381200 per un totale di € 2.009,30 iva compresa 
(oltre a tassa di soggiorno); 

2. di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto, quantificata in complessivi € 2.009,30 
iva compresa farà carico al Bilancio come segue; 

• ESERCIZIO 2024  

• CAPITOLO 51 “Aggiornamento professionale e culturale” 

• IMP.  SOST/51/2024  
3. di dare atto della regolarità contributiva del DURC C.F. 02883381200 e P.IVA 02883381200, 

con scadenza validità al 31/12/2024; 
4. di dare atto che il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere 

commerciali ex art. 18 , comma 1 D.lgs 36/2023; 
5. di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 37 del D.L.gs  33/2013. 
 

5/D            28 AGOSTO 2024 

Evento sulla SOSTENIBILITA' DEL SSN E L'EQUITA' NELL'ACCESSO MODENA 23.11.2024 

EROGAZIONE LIBERALE FONDAZIONE GIMBE 

Come anticipato, il Consiglio Direttivo all’unanimità, concorda sul concedere un’erogazione liberale alla 

Fondazione GIMBE di Bologna a sostegno dell’iniziativa legata alla Sostenibilità del SSN. 

La spesa di € 2.500 farà capo al Cap. 51 “Aggiornamento professionale e culturale” 
(impegno SOST/51/2024) 

5/E            28 AGOSTO 2024 

Evento sulla SOSTENIBILITA' DEL SSN E L'EQUITA' NELL'ACCESSO MODENA 23.11.2024 

COMPENSO DOCENTE GRISTINA GIUSEPPE 

Con riferimento al Convegno che si terrà presso l’Hotel Raffaello il 23/11/2024 “Sostenibilità del SSN ed 

equità nell’accesso”, il Consiglio Direttivo approva il coinvolgimento del relatore, Dott. Giuseppe Gristina, al 

quale verrà riconosciuto il compenso di € 250,00 + iva. 



6 
 

A questo saranno aggiunte le spese di viaggio e alloggio. 

La spesa farà capo al Cap. 51 del bilancio 2024 “Aggiornamento professionale e culturale” (impegno 

SOST/51/2024) 

5/F            28 AGOSTO 2024 

Evento sulla SOSTENIBILITA' DEL SSN E L'EQUITA' NELL'ACCESSO MODENA 23.11.2024 

PASTICCERIA SAN BIAGIO: OMAGGIO A RELATORI 

CODICE CIG: B46E6859F9 

Con riferimento al Convegno che si terrà presso l’Hotel Raffaello il 23/11/2024 “Sostenibilità del SSN ed 

equità nell’accesso”, il Consiglio Direttivo approva di donare ai relatori un presente per ringraziarli della loro 

disponibilità. 

Tale omaggio sarà acquistato c/o l’Antica Pasticceria San Biagio di Modena per un importo complessivo di € 

94,50 iv compresa. 

La spesa farà capo al Cap. 51 del bilancio 2024 “Aggiornamento professionale e culturale” (impegno 

SOST/51/2024) 

…omissis… 

La seduta termina alle ore 22.30. 

Il presidente       IL consigliere segretario 

Dott. Carlo Curatola      Dott.ssa Letizia Angeli 


